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सम्पादक” 


श्रीरूपनारायण सिंह, बी. ए. बी. एल,, 


क पप 
“हामी खोजी गर्न तयार भपका छौं । हामी केही जान्दैनौ । साहित्य द्वाम्रा निम्ति गहिरो:; 
सित हाम्रो पर्चिय 
छै 
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00, 1 आफु सित: भएका ज्ञान र बुद्धिले द्वामी खोजी गर्ने चेष्रा'गछौँ--समाजका विद्वान्‌ र सधैं 
11 खयोन्खोजीमा मदत गन्ने विन्ती गछौँ । न्‌ र आषासेवीहरूकाई 


खोजी गरे संसारमा नं पाइने थोक केही छैन । 


“सम्पादक 
थ्यक्र्डटकिर । , र 
३ दाजिलिङ गोर्खा दुःख निवारक सम्मेलन पन पक) 
1 र धेरै कालदेखि दाजिलिङका. टाडा टाड्रादेखि वेवारिशि गोख अन्थे 
0 यो जने क सत पति थाङ्रादख आइ, वेवारिश भई .मर्ने छी तथा अन्य जातिको भानिसे' 


हरूखेहराम्नरी न ढाकी दस ठाउँ खसाउँदै लैजान्थे॥। स्वज्ञातिको वेवारिशै 
1 ।बैविस्था देखी धेरै युघकको हृवय कन्न्यो । त्यही आँसुले गदा १९३२,लालमा गोखा क लिक्लिको 
(1 बाञ्रिलिङमा जन्म भयो । » श्प 


7 . कलकत्ता, सिलचर ( आसाम 
लाम अचुसार काम भई रहेको छ। 


£ सम्मेलनले यौटा स्वत भवन चनाउनाकालागि दुई चार पैसा घढुल्बै। छ। लमा 
का हुनाले बिगत वर्ष भवन-निमोणःकाय्यमा हात हाल्न सकिपु, 


।) दाजिल्रिङ गोखो दुःख निवारक सम्मेलनछे ज्ूूठाई १९४० 


क ० नर क्त बे 
हि 1... सद २० 2221--110020 
हि ९८: पद. " 
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[म ), खरसांग, पंखावारी र? 


३५ 
"& 


लडाइँ र हामी - 


[ श्रीपारस मणि प्रधान, डाजिछिङ ] 


कल यूरोपमा लडाइँ भइ रह्रेको छ तर जस जसका हातमा यो अखबा पलो उनीहरू मध्ये थोरै मात्र ं 
लडाइँको तत्त्व बुझेका होलान्‌ । हामी. युद्धभूमि वाट धेरै टाढामा छो । ह्वामीले न तापको आच्राज सुन्तु परेको छ 
न लडाइँको त्यो दच्य हेड परेको छ । हामी एक हिसावले सुखमा करै । तर सुखमा छौं भनेर कानमा तेछ हालेर 
वस्ने अवस्था भने 0000 झमक: 110 । राक्षसी-राज्य होइन 


छैन । किनभने हाम्रो 


& नि : ।: भनी कस्दै भन्छ ? 
सुखको अवस्था माथि &: खोजी १ योःयद्ध असबेला- 
डाद्दी गरेर हिटलरले :: [श्रीबुद्धिमान्‌ स्याङद्न, सिंहमारी, दाजिलिङ ] ; क बुङ न 
हा हि 1106 ४ छौ 
चन" ००७ संसार? ;, आ ! खोज खागत छ तँलाइ आ ! | यो युद्ध मानिस सित 
लाइ आफ्नो चशमा :: घर घरमा ढिव्य दोप्रक जला: न" मानिसको युज हर्न 


गराउन खोज्दै छ। यो ता समभ्पता र 


; सुसन्द्रेश खोज डङ्का चजा, 


ककन नल” हि |; रोज, रोज खोज कबिता नचा॥ १ ॥ असभ्यताको युद्ध हो; 
ल्अलसनकाके कामता मयूख मयूघमा खोज, खोज , । यो ता स्वतन्त्वता र 
त सनसनी मलयानिछमा खोज ! _ परतन्त्वताको युद्द हो । 


हामीलाई आफ्ना 
मनमा लागेका कुनै 
कुरा चा काम गर्ने 
छेक थून छैन, उ हामी 
लाई वन्धनमा राख्न 
चाहन्छ । हामी सभ्य 
संसारले गरे झैं काम 
गर्ने »चाइन्छौँ, हिर- 
छर ह्वामीलाई अस- :: 
भ्यता सिकाउन खो-: :; 
0 नाजी 0000 नत मउमकमममामानामाउनसीसोम। ॥। 0 
सवेश्रेष्ठ हुँ भन्न चाहन्छ । यो उसको स्वाथे हो, अहंकार हद, ढुएता हो । - | 
रावण आफूलाई अजय हुँ भनी ठान्थ्यो । चिलोकको मालिक मै हुँ भन्ने अट्टकार गर्थ्यौं । त्यस्को ढुएताको 
सीमा थिएन । अहंकारका घशामा परी दरेवताहरूसँग युद्ध गर्ने भएको थियो । व्यसछे कपट युद्ध गरी बेचराजछाई 
कैद सम्म गरेको थियो, पृथ्चिलोकका प्राय समस्त ज्ै राजाहछछाई जितेको थियो । असाध्य अत्याचारी र अधर्मे- 
परायण भएर रावणले देवकन्या, दानघकन्या, क्रपिकन्याहरूल [ १ । 
अमर थियो तर आखिरमा त्यसले मनु पस्यो; त्यसले आफ्ना अत्याचारको फल भागचु पख्चो । रामराज्य रामराज्य 
नै रह्यो । धर्मको जय भयो, अघमेको क्षय भयो। १ विनाशकाल विपरीत घुद्धि” भन्ने उखान हिडलरलाई थाद्दा छैन १ 
सन्न त्यसले यो औधि गर्ने थिएन !! श्वमै युद्धमा स्थिर रद्ने युचिष्टिरको जय न भरै दुषमती लिने ढुयोचनका जय 
भएको कुरा हामीलाई थाद्वा छैन । जुन दष्टिघाट हेरे पनि आखिरमा 'बर्मेको जय हुन्छ। छ ॥ 
अब हामीले गर्ने के तब ? घमेको जय हुन्छ भनेर दवुमान, चूप लागेर बसेनन्‌, भीमछ आफ्नो गदा थन्क्यापः 
नन्‌ । यो अखबार पढने हामी न हनुमानै हौँ न भीम । तर हामी तिनका भक्त अवश्य हौ, तिनका अच्जुरक्त अबश्य छौं 
ह्वामीले अक्ति मात्र प्रदशन गरे पनि यस घर्मेयुद्धमा दाम्रा सरकारलाई ठूलो सद्दायता हुनेछ, ठूछो आड हुनछ । 
भक्ति प्रदर्शन गर्नै उपाय अनेक छन्‌, । पत्र-पुष्प-फलनरानी जेछे पनि पर्मैश्वर खुश हुन्छन्‌ तर भात 
अर्पण गर्छु पछ । भक्तिमा छीन भएर कसैले प्राण अपंण गर्छन, , कसैले धन अपण गर्छन्‌) फेरिकसछ तन म 
गरे क्रसैले मन अपैण गने सक्छन्‌ । जसरी जे अर्पण,गरे पनि अहिले ्वामीछाई चाट्रिएको छ भक्ति; किनभने झा 
को शक्ति लुकेका हुन्छ । शत्रुहरू अनेक्र'उप[यछे हाम्रो खो भक्ति भङ्ग गरने उद्योगमा छन्‌ । उनाहरू चल्ले) (६ 
नाना तरहछे द्दाञ्जा यो अटल भक्तिकाई क्षीण गराउन चाद्दन्छन्‌ । यसमा हामीले हौश राख्नु पर्छे । ) 
कान लग्यो' भन्दैमा कान न छामी काग तिर द्गुँन छुन्न । अधथोत्‌ शत्र तफबाट आएका झूठा खब्रर हामीले पत 
हुँदैन खबर प्रचार गने ता सरासर शत्रुपक्षमा छाण्डु हा । ॥ पु 
टे ज्युले दाजु-भाइ, दिवी-बैनी हो । 'ज्यान फि जीत, दुइ थ्वोकमा पक शोक द्वाम्रो' भनी सरकारल 
कसेका छन्‌ । घरका वागुछे जुन काममा कम्मर कस्छन्‌ , उनका छोरा छोरीले सो काममा कम्मर काठ 
ट्ढो। राजा-प्रजा ता एक घरका जद्दान हुन्‌। यस घेछा घर झगडामा लाग्नेहरूको डुदैशा न भई छोड्ने होइन न 
आउनु होस्‌ पक मतका भई घरको रक्षा गरौं । जसले जुन डिसावछे जति सक्छौं उति मदद्‌ गरेँ । ब 
चनछे जनछे भक्ति प्रद्शोन गरौं । यो दो राजभक्ति, यो हो देशभक्ति । यो ढडाइँछाई चाहिएको पनि छ “भक्ति 


मा्वण्ड प्रचण्ड बिपे खोज, 
कुमुददिनी सौरभ घीच खोज ॥ २॥ 
तरु, छता द्ुम सम्पूण खोज , 
मणि-हार-कान्ति हिमालय खोज ; 
कँवरा मै खोज, सरोज खोज, 
कल कल सरिता सरोवर खोज ॥ ३ ॥ 
झर झर सृदु धारना वीच खोज , 
पुष्प पराग विपे खोज, खोज : 
कोयछ-क्रण्ठ घिपे हेर, खोज, 
खदेखय -जीवतका यदी खाज ॥ ४ ॥ 


यसलाई हामी “धम 
युद्ध” अक्ष सक्छौँ । 
हाम्रा सरकारले शाच्रु- 
हरूको चिनाश गर्ने 
खोजेको चमेकानिस्ति 
हो । हिटलरको उद्दे- 
श्य ता पापको गाज्य 
फैलाउने उद्देश्य छो, 


यसमा अलिकता पति 
सन्झेछ नेत १ स्तिल्ताणन 
आफूछाई संसारमा 


3 


कक तभवा ताक 


उ गए बा' 


३ 
1 


सितम्बर सन्‌ १९४० ई० ई २ 


क तत त सहनस म मा  द म ि सतिककिि गा 
खोजी ९? 


0 » 
[श्रीइन्त्र सुन्दास, दार्जिलिङ ] "4," 9: 


सूय्येका किरणद्वारा समुद्रेबाट उडेका वाफ मौसमी वायुको जोडले उड्टापर घुमाउँदै फिराउँदै मेघका रूपमा 
परिणत भई सीधा उत्तर हिमालय पर्वत पार गने न सकी पह्दाडदेखि बर्षिएर तल मदेश खण्ड सम्म पुग्छन्‌ । यति 
बर्षिएर चुपचाप बसे पनि ता हुन्थ्यो, तर होइन, यी वर्षिना साथ सेकसकिपर के गरौँ,कसो गरौं, थत्तिकै यहीं बिचल्ति 
भएर बस्नु ता हुन्न भनी, नालाको” तकह जनक सक्ने कसले ? यिनलाई 


सजिला ठाउँमा सजिल्लै खोजी 


गरी, अफख्यारा ठाउँमा ति 
ज्ञोड तोड गरी अनेक खोज खोज कहाँ केछ, श 
के कद्दौँ को कह्दौँ थिए ? 


माग लिड आफ्ना आफ्ना 
नेपालीका जति जे हुन्‌, 


नाताका खोजमा लागि 2 
हाल्छन्‌ । यी बर्षिण, जह्दाँ। जे जह्दिछे थिए ॥ ६ || 
८ क् कहाँ ७. 
गजु पर्ने कहाँ के हो, 


तलतलिप्‌्र नाता खोज्न 
लागे, पाए पनि नाता-- कहिले कसरी कति? 


। त्यसै पार गर्ने सक्छु 
: भन्ने आँट गने सक्ने 
कसले ? शुरूका तो 
: झ्याउरे नाउँले यिनलाई 
1: कसले बोलाउने ? वडे २ 
: नाउँका धनी भप, अव 
[ 1: का-ृतआाधेक"तेहकन" १ 
: उस्तै मान पनि व 

झोडामा, खोलामा, नदी- :; खोज, खोजेर पाइन्छ, नौ 1: इजात पनि वढ्यो, लु 
मा । यिनको साइस ॥ जहाँ जे जसले जति॥ २॥ : रमा अति प्रसिद्ध पनि 


बढ्यो, महारूप भयो, : : श्रीपारस मणि प्रधान 1: भए। मान पाप, इज्ञात 
अब यिनलाई चद्लाउन नचनननतनवचजनननितेतबनेनतेनेननतिचनतनलेनेनेनचतलमननक) बढ्यो, प्रसिद्धि प्राप्त 
गरे--अघव के--भई गो ? होइन, अझ पनि वाँकीने छ भनी उत्साह्वपूर्घक यी सम्प २ मा आवद्दयक परेक्का टाउँमा 
चिद्रोह पनि मच्चाउँदै महत्‌ संगठनको लक्ष्य सिरमा चढाई यो चाँद्दी हुन्तै पछे भन्ने दृढ संकहप लिड त्यस खसेका खोजमा 
लाग्छन्‌ । अन्त्यमा तिनका उत्साह, पराक्रम, इत्यादिका जोड्छे त्यो पनि प्राप्त टुन्छ। सबै समुट्रैमा पुग्छन्‌, अव 
यिनको संगठन भयो, यिनको मनोकामना पूरा भयो, अब यिनका छेडमा पुग्न को सक्ने ! यिनको संहार गने कसले 
सक्ने ! यिनमा केही कुराको कमी रहेन--शक्ति, सम्पत्ति द्ृत्यादि भरपूर छन्‌ । संसारका बहुमृब्य जिनिस्‌ यद्दाँ प्राप्त 
हुन्छन्‌ । कढाँका ती न पत्याउँदा भारेभुरे झोडा--कह्दाँका अहिछे अगम्य समुद्र ! खोज गनौका लागि ती भारेभुरे 
झोडरा अचल भर्दै बसे न यत्रो रूप धारण गर्ने थिप, न यत्रो महा संगउननै हुने थियो । । 

यो ता भयो प्राक्कातेक खोज, त्यस पछि संगटनमंअय एक “अर्को विचिञ्र तर पर्स” सँगठनको कुरो रह्यो 
तर यस्को वास्ता चाहीं बड्डतै कमले गरेको वुञ्चिन्छ--त्यो हो आव्मिक संगठन । सच्चै प्राणीहरूका आत्मा छन्‌--तिन 
छाई चित्त एकाग्र भै कोशिश गर्ने विग्छै पाइए ता पनि त्यसैका खोज साधनमा लागी सफल हुनेले कञ्र[ चमत्कार 
देखाएका छन्‌ , कसता शक्तिशाछी, तेजखी भएका छन्‌ । हरपंक आत्मा परमात्माको पक अंश हो, यो अंश परमात्मा 
अन्तगेतनै छ, अथौत्‌ यी सबै अंशको संगठित रूप परमात्मा द्दो, तर परमात्मा र मानसिक 


॥ र ठे क आत्मा भिन्नै हुन्‌ भने 
जस्ता लाग्छ । माझमा अहंकार छ। यो अहँकाररूप हृटी दिएका दिन अं श-आत्माको' परमात्मा सँग योग भइ अत्यन्त 
आनन्द्‌ प्राप्त हुने छ । 


यस जिल्लामा कैयौ पत्रिकाहरूको जन्म भयो, तर सहारै न पुगेर हो क्यार सानै उमेरमा एक २ गरी भका- 
भक मरी शून्य बनाएर-गण। शून्य भएका समयमा आज “खोजी” को जन्म भई गह्दे छ, सबै हर्षित छन्‌ ,सबैले आशा 
राखेका छन्‌यो समस्त मुलुक भरि भएका, पाल्टा-भित्ता, गाउँ-बस्ती, उत्तर पूर्व चारै दिशा, 
भास्तवर्प औँ अन्य २ खानमा फिजिण्र बसोबासो गरेका नेपालीहरूका खोजमा 
पुगोस्‌ । सवद्दामी एक घरका भाइहरू हौं, हामीहरूमा केही भेदभाव न रहोस्‌ , साथै हटोस. , सबैमा प्रेम बढोस भन्ने 
चेतना दिई समस्त नेपालीहरूको संगटन, पक दरिलो संगठन गराओस्‌ । गुप्त रूपमा परी रद्देका ठाउँ २ मा अहिले 
नेपालीका कति 'अभूप्य रक्ष द्दोलान्‌, तिनको मूल्य को जान्ने ? तर ती सबका खाजमा आज “खोजी” आफ्नो यात्रा 


आरम्भ गरी रद्देछ । ती सबलाई पक २ गरी खोजी निकाली सभ्य संसारमा प्रकाश गराई स्वयं सभ्यताको घमण्ड 


८ क्यै [.. 
गर्ने सक्ने छ भन्ने सवक्को आश्या छ । घुखीहरूको दुःख प्रकट्‌ गरी तिनको निवारण गर्नेमा पनि' भरसक सहायता 
दिनेछ भन्ने, अन्धकारमा परी रद्देकादवरूका नेत्र उधारी देला भक्षे, सबैलाई आँट भरोस्‌ दिइ उत्साद्दित गराई, ती 


पुराना भय, ढाँचा हटाई सभ्यताको सुमार्ग पष्टि छाउने छ भन्ने सबैले बिचार 'राख्नेका छन्‌ । समुद्र जत्रो संगटन 
गराउने पेत नेपाठीको लक्ष्य डुबु प्चो, समय लाग्छ, यसर्थ आजै सकूसकिएर न थाली भएन। एक द्नि निञ्चय 
संगठित हुने छौ, तव अंश-भात्मा र परमात्माका योगले जो आनन्द प्राप्त हुने छ, सो त्यही दिन हामीमा हुने छ। 
“खोजी” ! आशा ठूलो लिपका छौँ, भरोसा पनि--तिमीले सोड्ी पुच्याउन नितान्त आयद्चयक छ । 


आफ्नी जन्मभूमि तथा 
लागी घर घरमा ढक्‌ ढक्य्राउन 


ति १ ५ 


| ८] 
उ जिन 
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ना । पाउ्य 

प्राथमिक्क पाठशालामा स्वागत गान ! पुस्तक पढ्न्‌ पाउँदा 

नेपाली भाषामा शिक्षा फिर्दा पढि अङ्कलभूमि गई , सजिल्लै सित पारका 

दिनि लागी रद्देछन्‌ । मन रञ्जन भो (२ )॥ टेक ॥ _ 0 अर्थे बुझी आफूना 

हिन्दी र नेपाली चरसा क्रतुने लिइ अध्यै अघी , भाषामा व्यक्त गर्ने 

, आषाका माध्यमद्वारा कुइरो गुंथि हार बनाइ वरी; सक्छन्‌ । संसार भरि 
शिक्षा दिँदा घेरैअन्तर हिम-पुञ्रकन हिमपूर विशे, | पाठशाला 

पर्ने रहेछ भन्ने कुरो छ खुआगत गर्ने सुश्ैल चिशो । सम्म ता आफनै 


' - बैँतिभने -वार्जिलिङ 


प्राथमिक पाठशाला म 

[श्रीकाजीमान राई, दाजिछिङ ] । 

दारज्ञिलिङ जिल्लाका धेर जसा प्राथमिक पाठशालाहेरू मिशनरीहरूका ह्दातमा छन्‌। यसो दस वर्ण देखि 
डिस्ट्रिक्ट बोडे, स्युनिसिपालछिटी र अरू शिक्षा प्रचारकहरूले पनि पाटशाला खोली चलाउन लागी रहेछन्‌ । प्रारम्भमा 
यी पाठशालाहरूमा हिन्दी भाषाका पुस्तकहरू पढाई हिन्दीकै माध्यमद्वारा शिक्षा दिइन्थ्यो । अहिले ५ वर्ष भयो 


सर्कारबाटर नेपाली | 7 साग गान लाल ति 


माध्यम सीक्कत भई 


हरिला भरिला ब्रनुम पह्व यी, मात्भाषामा शिक्षा 
लिद्इ पुष्प खडा छन दौलभरी; ढ्इ्न्छि । तर यस 


स्पष्ट प्रकट हुन्छ । | 
स्ृदु मन्द समीर मधुमुंरली , जिल्लामा चाट्दि मिश- 


जिल्लाका अधिकांश 
निवासी नेपाली भाषा- 
मै आफना मनोभाव 


फुकि गछे सुभआगत आइ अघी । नरी साह्देबहरू मधे- 
तरुशाख भरी बिह्दगादि पनी , सबाट हिन्दी पढेर 


9029900900400902090000002294920420090092? 


छन नृत्य महा सब्र मग्न अती; यहाँ, आई हिन्दीमै 
हक गरी आफना तर चित्त मम अझ खूश्शि हुदा , यहाँका निचासीहरू 
लन भि कल भनदो छ, “सुआगत आज सखा"' । लाई शिक्षा दिन छागे । 
१ १ $ | ५६ दछ 
नेपालीबकलेताफा- (श्री ए० ची० गुरूगको खागतमा ) $ “यह मत छो पर घह 


८००००००००००००००००००००७०९००००५०००००००००००२३ दो” भन्ने पहिला: 
पुस्तकमा पढेको अञ्च सम्म झलक्षछि सम्झना हुन्छ । त्यति बेला मैले र मेरा छ्वासका साथीहरूले ता “पर बै दो" 
भनेको “परेचा दो" भक्षे सम्झ्ेका थियौ । पढ्दा पनि “परेबा दो” भनेर नै पढ्थ्यौ । नेपाली र हिन्दी भाषामा शिक्षा 
दिंदा कतिको अन्तर हुँदो रहेछ यसबाट थद्वा हुन्छ । है समता 
। अहिले पाँच वर्ष भयो यस जिल्लाका प्राथमिक पाठशालाहरूमा धेरै उन्नति भई रहेको छ । शिक्षा विभागक्का 
अफसरहरूले विशेप्र गरी जिल्लाका डिस्ट्रिक्ट इन्सपेक्टर साहेबले प्राथमिक पाठशालाका विद्यार्थी तथा शिक्षकहरूमा 
नघीन जीवनको सञ्चार गरी रहेका छन्‌ । बालक्रह्वरूका मानसिक शिक्षा बाह्ेक शारीरिक शिक्षा पट्टि पनि वबिशोप 
श्यान दिन.ढागी रहेछन्‌ । फूटबाल, हक्की तथा स्पोर्टस प्रस्येक प्राथमिक पाठशालाका शिक्षाको यौटा अङ्ग भई रहेछ । 
१९३९ साल देखि ता पाउशाला दिवस (स्कूल डे) पनि बङ्गो समारोद्का साथ मनाइँदै छ । यी खेलहरू--विशेष गरी 
पाठशाला दिवसले शिक्षक शिक्षिका तथा विद्यार्थीहरूमा नघीन आन्दोलन उत्पन्न गरी रद्देछ। आफना आफूना पाउ- 
शालाका काम, शासनबिधि तथा अन्य वाह्य विषयहरूका शिक्षा जनतामा प्रद्शैन गर्ने अत्यन्त सजिलो अघसर प्राप्त 
भै रहेछ । बालक्र, बालिका, शिक्षक, शिक्षिकाहरूका आपस्तमा संगठन हुने र आफना आफना बिचार प्रकट गर्ने 
अवसर पनि प्राप्त हुँदै छ । विद्यार्थीहरूले पनि पाठशाला भित्र थुनिएर पाठ मात्र न घोकी बाहिर प्रक्कतिका सौन्दय्यै 
हेन अवसर पाई रहेछन्‌ । तिनीह्वरूलाई विद्यार्थी जीवन अघि झैं निरस तथा शुष्क न भर्दै रहर लाग्दो र रमाइलो 
लागी रहेछ । प्राथमिक पाठशालामा पनि 'स्काउद्स'र कब्स' चिांग घमाघम आरम्भ हुँद्रै छन्‌ । प्राथमिक पाठशाला 
पनि संसारका गति अनुसार चढ्न लागी रहेछ । शिक्षकहरूको उत्तरदायित्व पनि अघि भन्दा धेरै बढ्ता भई रहेछ । 
शिक्षकहरू स्कूलमा १० बज्ने गएर ३ बज्ने पछि काम सकियो भनेर निश्चिन्त भई बस्न पाउँदैनन्‌ । साधारण पढाईका 
काम सकिए पछि बाहिरका अन्य बिषयहरूमा गुरू महाशयहरूछे आफनो समय लाउनै पछे। पढाउने चिधि पनि 
आधुनिक बैज्ञानिक रीति अचुसार प्रचलित हुँदै छ। 
। प्रत्येक प्राथमिक पाठशालाका गुरू घा गुरूमाले आफना आफ्ना पाठशालालाई आफनै घर सम्झी तथा 
विद्यार्थीहरुलाई भाफनै परिबार सम्झी शिक्षा दियर आफनो मूख्य कत्तेब्य,ठानी गुरू घा णरूमाका काममा द्वात हाल्नु 
सबैथा उचित वेखिन्छ । आफना विद्यार्थीहरूलाई भविष्यमा देशका योग्य नागरीक वनाउनु औ तिनीहरुका दुःख र 
(सुखमा सद्दयोग गर्छे आफनो'क्तेव्य समूञ्चिनु हामी शिक्षकगणको लक्ष्य डुु पछे।, शिक्षकहरूको बिशेष गरी-- 
प्राथमिक पाठशालाका शिक्ष्कद्वदरूको आर्थिक अवस्था अत्यन्त शोचनीय छ, यो चाहीं ध्वुव सत्य द्दो। तर त्यसमाथि 
बिचार न गरी आफनो कत्तेब्य पालन गरे भबिध्यमा त्यसको फल राम्नै हुन्छ। द्वामी गुरुहरू माथि देश घा जाति 
सुधारको अत्यन्त गम्भीर औ गद्दन भार रहन्छ सो यस वृत्तिमा खुट्टा द्दाले पछि वालकहरूबाट देश घा जाति सु 
हुने यौटा सरल उपाय आफै उपख्थित हुन्छ । हामीले देश-विदेश घुमी व्याख्यान दिन पर्दैन, आफूना 
संसारको पक अङ्ग सम्झी त्यसै माथि तन, मन, घन लाउनु आफनो कत्तेव्य ठान्नु पछे। यसरी ह्वामी 
समाज सेवा गरी रदेका छौ । ददाम्रा:काम अयहरूसे न देखुन्‌ तर हामीले गरेका कामनै यदि त्यो काम निखार्थ औँ 
किष्कपट रूपले गर्छौ भने स्थूछरूपमा प्रकट न भएता पनि अदश््यरूपमा प्रकट हुन्यै छ, यसमा केहि संशाय छैन ॥ 


5 


सितम्बर सन्‌ १९४० ई० ५ 


खख्दरूे यो हामीलाई अर्ति दिने कद्दाँबाट पैदा भए छ अनी न भन्नु होला। यो मेरो अनुभव मात्र पाठकहरूका 


सामू टक्ख्याउने चेष्टा सम्म गरेको हो । मेरा काममा पनि अनेकानेक त्रुटि छन्‌ औ मेरा बुद्धिले भियाए सम्म ती 
ञुटिद्वरू दूर गर्ने यथासाध्य चेष्टा गरी रहने छु । प्रत्येक गुरुले पनि त्यसै गरी, आफ्ना आफ्ना पाठशाला सुघाररँगरने 
ख्नेष्टा गर्ने होला भन्ने मेरो सविनय निवेदन छ । ८ 


विचित्र बाछो 


ता० २९ जूलाई १९४० का दिन कलकत्तामा यौटी गाईले यौटा बिचित्र बाछो ब्याई छ. त्यस वाछाको 
टाउको उँटको जस्तो छ औ त्यसका चार आँखा छन्‌ भन्ने खबर छ । शाङ्करजी संग बाजी गने जन्मेको ता होइन ? 


अश्वत्थामा पोहो कि! 
ता० २२ जून १९४० का दिन कलकत्तामा २० को पैतालाको डाम देखा पच्यो । मानिसहरूले १९३५ सालमा 
निस्केको तरसाउने होला भने । अकौ दिन डर लागदा हात गोडा र पाइला भएको यौटा सात फिर आधा जति अग्लो 
मानिस बायामा जाँदै गरेको देखा पस्यो । मानिसहरूले पैतालाका डाम हेरै उही अघि झैं। "लौ भूत यद्दी ह्वो” भनी 
डुंगा र मुडा गर्दै तिनीहरू पछि लाग्नाले विचरो भागेर यौटा थाना भित्र प्राण जोगाउन पुगे छ । पुल्लिसले सोध पूछ 
गदो ता त्रिपुराका महाराजकौँ अंग -रक्षेक पो रहे छ। कसो ढुंगा थाप्ठामा परेन। बाँच्यो--दिन वलियो रहेछ भन्न पस्यो । 


माछो माछो भ्यागुतो ! 
बोलपूरको यौटा सानो गाउँमा धेरै नाती नतिना भएको यौटा ६० वर्षेको वुडरोले यौटा १४ वर्षकी दुखिया 
बिधवा केटी संग १५-७-४० का दिन चिवाह गर्ने ठीक ठाक गरे छ। यो कुरो विश्रवभारती श्रीनिकेतनका ग्राम- 
सेवकहरूका कान सम्म पनि पुगे छ । यता उति गरी वुङ्रोले पत्तै न पाई तिनीहरूले यौटा उत्साद्दी विद्यार्थी श्रीलक्ष्मी 
नारायण रायछार चसम्काद १५-७-४० कै दिन घुड्टो भन्दा अघि पुगी त्यो घिघवा केटीको वचिवाद्द श्रीलक्ष्मीनारायण 
राय संग गराए. छन्‌ । ६० वषको बुङ्गो--चिचाह गर्ने ध्यानमा--“मरौंला भष्लाको अझ पनि बिचार छैन मनको” । 


पि 


स्वागत 

बि बना १९४० ॥१-०,५१ कौ बया पट बजे 072० हिन्दु प॒बढिक हलमा बेलायत १ बेरिस्टरी 
पास गरी गरी आउन भए मको सा सवै प्रथम पर्येतासी छुनाछे श्रीमान्‌ अरिबद्दा रईंगा महोदय, बी. प्‌, को खागत र 
२ यौ यौटा हेछो सभा थरीमान्‌ मोतीचन्द प्रधान मक १ बी. सी. एस., को सेभापतित्वमा 
भयो । उक्त सभामा राय साहेब सी. टेन्डुफला, श्री के. एप्त. बह्दादुर, श्री डबह्यु, डी: लेडेनला, श्री पी. के. च्याटर्जी, 
श्री एन. कुसारी छगायत ५०० जति पर्वेतवासीहरू उपस्थित थिए । श्री रणबीर छामा महोदयका खागत गान पछि 
पण्डित घरणीधर रामले कविता पाठ गर्जु भयो । श्री ए. ज्ञे..देवान, श्रीरूपनाशायण सिंद्द, श्रीमतीचन्द्रकला राई, 
श्वीअरिबद्दादुर गुरंग र सभापति मद्दोदयको भाषण पछि गोखौ दुःख निवारक राम्मेलनका खयंसेवकहरूले यौटा 
नाटक अभिनय गरे। ...; यौ ॥ 

श्रीमान्‌ अरिबहादुर'गुरूगको दीघोयु होस्‌ । 


'हिलमेन्श प॒शोसिएसनको यौदा साधारण वार्षिक सभा राय साह्रेब हरिप्रसाद प्रधान मह्ोदय एम ए., वी. 


प्ल., का सभापतित्वमा रविवार १८ अगस्त १९४० का दिन टाउनहालमा भयो । तल छेखिपका सदस्यहरू पदाधि- 
कारी छानिए । 


राय सह्िब सी, देन्डुफला सभापति 
श्री रूपनारायण सिंह, बी. ए., बी. पछ, उप-सभापति 
५- ११ हेस्तलाल गिरी " शि 
श्री जे. बी. थापा मंत्री 
हक _प॒स, लामा ' उप-मंत्री 


तुगंसुगं बस्तीको सेवक समितिले रबिवार १८ अगस्त १९४० का दिन युद्धका चन्दाकालागि स्थानीय 


हिन्दु प॒यलिक. हालमा, हरिश्चन्द्रको नाटक, डिपुटि कमिश्र साह्ेषका संरक्षणमा अभिनय गख्ो । उद्योगी संस्थाको 
यो काय्यै प्रशंसनीय छ । 


शोक । 
श्रीगोकुलसिंह गहतराज, सब-डिपुटि कलेक्टरको विगत वर्ष देद्वान्त भयो । वहाँका देद्दान्त भएकै तो 
“चार किक निला न हिहले देहान्त भयो । वहाँकी धर्मपलीको पनि मंगलवार त पु किनिकन 4 
दिन देहान्त भयो । दस महिना 1 एक परिवारका तीन प्राणीको देह्वान्त हुन भारी दु; आयात 
व्स्वर्गीय आस्मालाई शान्ति दिडन्‌। १ हुचु भारी दुःखको कुरो द्दो। ँ 644 


७ 


2 औँ 3 मनै. 


धनमतीको सिनेमा खप्न । 


छेखक--रूप ( यस कथाका पाट रात्रीहरूको नाम जम्मै काल्पनिक हुन्‌ ) 


१ । एक) 

छाजा थिएटरमा 'हन्टरबाली' को चायस्क;प हेरेर धनमतीको पक्ट्रेस हुने बिचार भयो । काननबालाले 
'बिद्यापति' भन्ने फिल्ममा गाएको सुनेर औ अभिय गरेको देखेर धनमतीले त्यो विचार काममा ब्याउनालाई 
कम्मर कसी । १ % 

घनमती आजकल दिनमा सये चोरि ऐना: मुख हेछँ । कसैले धनमती' भनेर बोलाउँदा रिसाउँछे । सिनेमा 
संसारकी अभिनेत्रीको नाम पनि कसैले धनमती भको सुनेको छ? घनमतीले एक्ट्रेस हुने सब भन्दा पहिलो काम 
गरी । घनमतीले आफ्नु नाम राखी मालती देविका । देवीले मात्रै घनमती सन्तुए भईन र स्क्रूलका एक दुइ बटा 
गुरूआमाका देखा सिकी देवीमा 'का' जोड्रेर देविष्धा बनाई । देविकाको अर्थ त्यो जान्दिन, जोक्ने चेष्टा पनि गर्दिन । 

दिनमा सये चोटि रेनामा मुख हेरेर 'प्रनमती उफ मालतीदेविकालाई भनमा पक्का विश्वास भएको छु 
उसको अनुहारले भारतका प्षिनेमा संसारमा न/म कमाउँछ । चखते राईकी छोरी धनमतीको 'अन्नुहार सुलोचनाको 
जस्तो छैन- साँचो हो । तर ६नमंतौ भरखरकी तरुणी छ । संसारका जम्मै चीज उसका आँखामा सुन्दरै सुन्दर देखा 
पछेन्‌ । आफ्नो नेप्टो नाक र :जुलछोचनाको मुरछी जस्तो नाकमा त्यसले अमिल्दो केही देख्तिन । काननबालाका पद्ष 
जस्ता ठूला ठूला आँखा र आफ्ना चिनियानीका जस्ता चिम्ले आँखालाई धनमती एकै दजीमा राख्छे । अँ,न भन्दै 
यौटा कुरामा भने धनमती कःननबालालाई 'ञ्ञत्‌छे । बंगालीकी छोरी 'कानन' भन्दा 'वखते' राईकी छोरी 'श्नमती' 
रंगमा निकै“गोरी छ। : ४ श - 

औ त्यो चेप्टो गोरो मुखमा घनमशो आजकाल दस पैसे पाउडर दिनहुँ घस्छे । चिद्यापति भन्ने फिल्म: हेरेर 
घनमती गर, सरासर चोकवजारको “हरेर, माल दस पैसा” का पसलमा । फपख्ट्रेस हुनेले सिंगारपटार पट्टि ध्यान 
दिचु पछे । तसथे धनमतीले रूपसाधनका शामग्री बढुली । दस पैसाको पाउडर, दस पैसाको नङमा छाउने पालिस 
औ दसै पैसाको ओंठमा लिप्ने रंग-जम्मै “भेड इन आपान”, किनेर घनमती घर' फर्की । 

दाजिद्धिङ चजारको रक्सीको 'गट्टी नेर छ--धनमतीको वास । चार रुपियाँ मैनाको किराया तिरेर धनमती 
आमा सित यौटा कोटामा वस्छे। - पिट; बखते राइ थियो यौटा कैञ्जाका घङ्कमा चप्रासी--मरेको चार पाँच बर्ग 
भयो । घनमतीकी आमा भट्टीमा पसल थापेर बस्छिन्‌ । भुटेको आलु, माछाको तरकारी औ क्रेरचको अद्चार तिनक्का 
पसलमा पाईन्छन्‌ ।' रक्सियाहरू तिनका पसलनेर बसेर माछा अथवा अच्यार सित रक्सी खान्छन्‌ औ ठुवै आमा 
छोरीसित ठट्टा गर्छन्‌ । दुयै आमा छरी इँसिला मुखका छन्‌। राक्सयाहेरू तिनका पसलमा झुत्तिन्छन्‌--मैलामा 
हरिया झिंगा झुत्तिण घरै । अथबा फुरमा मौरी धुग्रिए झै भनौं । 

घनमतीकी आमा छाढबा, तीस बत्तीस वर्षकी छन्‌ । मुखमा अटुट हाँसो औ सिग्रेटको घुँचा । सबै सित 
मीठो बोढ्वे । छोरी सित दसवरा “ठेटाहरू जिस्कन्छन्‌ तर तिनको केद्दि आपत्ति छैन । “चोखो गफ गर, बा । मुखको 
ठट्टा गदा दोष लाग्दैन । हात ह्वाहे/९ चढ्नु पो हुन्न ।” यही छ तिनक्को अर्ती छोरीलाई पनि: औ रक्सी र प्रेममा झुवेका 
डिटाहरूलाई पनि । “चोखो गफ! गर्ने टिटाहरूको अतप्‌च तिनका पसलमा धुइरो छागी रहन्छ। धनमती पनि 
रक्सियाहरूको एक एक ठट्टाको: द्स द्स वटा तीखा तीखा जुवाप दिन्छे। त्यसका चट्चटी कारने कुराहरुमा 
डिटाहरु पीरो अचारको खाद्‌ प/रर खुशी हुन्छन्‌ । 

खुशी भएर कसैले पनमतीका गाला चिमोटी दिँदै अथवा चिउढो समापर हल्लाइ दिंदै दुइ चार आना 
दिन्छन्‌ । पैसा द्वात पारेर यस मान्छेलाई घनमती भन्छे, “थुक्क मोरो । तेरा द्वातमा कीरा परोस्‌” कति चाहि फेरि 
घनमतीका चाख लाग्दा कुर/लेनै तृप्त भएर जाने वेलामा धनमतीलाई कि ता आधा बोतल रक्सी कि ता पक ढुइ 

' "छाना पैसा दिइ राख्छन्‌ । छ;(मती पनि यस्ताहरू सित शिष्ठ भएर, नमस्कार गर्दै भन्छे, “भोलि पनि आए है दाज्यू- 


न मरी बाँचे, बैघले साँचे ह । १४ 
करै जै गह के 
नीलो फरिया 'गरी ढउने ढाँचामा छाएर, कानमा कुम सम्म पुग्ने गिल्टीका इयरिङ्ग झुण्डाएर घनमती 
आज चिरिक्क परेर पर छमाअसेकी छ पञ्ले। आमा विहानै देखि छाती दुख्यो भनेर ओछ्यान लागेकी छन्‌ । मुख 
भरि पाउडर धसेर, ग लामो छाली लाई, ओठमा रङ्ग पोतेर औ औंलाका जम्मै नङहरू पालिस गरेर, घनमती पस: 
छमा बसेकी छ, हात: यौटा हिन्दी पश्रिका छिएर । अछि अछि पढ्नु धनमतीलाई आउँछ । अघि बाघुले चप्रासी 
काम गर्दो मिशन स्कृषमा त्यसले चार वर्षे सम्म पढेकी थि । कानका दुवै इयरिङ्ग दलाई हल्लाई धनमती ग्राइकहर 
सित कुरा गछै। रक्सायाहरूका कंकलालाई पनि थिचेर त्यसको हाँसो हावामा उठ्छ औ उडछ। आ।लु अथवा 
अचार क्किक्न आफक मान्छेलाई मागेको थोक दिइ सक्ने बित्तिकै धनमती फेरि पच्रिका उठाएर पन्ना पल्टाउन थाल्छे 
पत्रिकामा सिनेमा “सारका सम्बन्धमा लेख्न मात्र छन्‌ औ छन्‌ अनेक भारतका नाम चलेका एक्टर र पकट्रेसह्दरू 
नक्सा-"खुछोचना, प्नाक्षी रामा राव//शान्ता थाप्टे, माघुरी, काननबाला, देविकारानी तथा मोतीलाल, याकूब, 
बिलमोस्या इत्य'दे। यिनीह्वरू जसतै पुक जन भएर, सिनेमा संसारमा धूम मचाइई दिने, घनमतीको आजकाट 
दिनको जपना र गतको सपना भंएको छ। . 
' घनमस् यसरी सिनेमाको स्वभ-राज् यमा डुल्दै थिई, हठात्‌ टाउको उठाएर हेदा यौटा मदीसे ठिटो परि 
निहुरेर, चित्र हेर रहेको देखी । रक्सीको घोर“ट अघि तिर राखेर, दुइ हृतकेला घुँडामा भर गरेर त्यो मदीसे टि 
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र तसबीगरु हेरो रहेको थियो । यसरी निर्धक्क भइ निडुरी ग्टको त्यो ठिटालाई क चनमती 
(रुन कोक त्यसलाई देख्ने बित्तिकै मुख छाडी, “थुक्क मोरो मुखुद्वा । तेरी आमालाई हेरेको ! 

मदीसेछे दाँस्तै भन्यो, “किन रिसाई हालेकी, कान्छी । तिमीलाई सिनेमा मन पछ ! ॥ 

घनमतीले चिम्से आँखा चिम्म गदै भनी, “लागोस्‌ कि न लागोस्‌ । त॑ अगुस्डेलाई के खाँचो म. 

मदीसेछे पूर्वचत्‌ दाँत देखाउँदै भन्यो; “द्ोइन कान्छी, तिमीलाई एक्टर एक्ट्रेस सित भेट गर्नै इच्छा पाए 
दि खु। ॥ 
हि ॥॥००७?"-.: कालो स्वाँठलाई पक चोरि टाउको देखि गोडा सम्प हेरी । पन्याग लागेन र औठ लाचन्याएर 
॥-। छाटकोसेराले ? भो, पत्याद्न ।” ॥ रै 
हि ॥40 पकन यसरी उढ्ली बिढ्टी हुँदा पनि रिसाएन । पसल नेर थचक्क वसेर त्यसले पकै सासमा वोतल 
निखारयो औ मुख पुछेर त्यसले भन्यो, “पत्याइतौ मलाई तिमीले, कान्छी नानी ! छो ता खुन द्वै, म तिमीलाई बता- 
उँछ्छु कुन कुन प॒क्टर र फ्क्ट्रेसको मैले चाकरी गरेको छु ।” मदीसेले आकाश पाताल देखाई दियो, शान्ता आफ्टेर 
देविका रानीका बिषयमा जाने न जानेका, भए न भएका अनेक प्रकारका गफ लायो । ओ सुन्दा खुन्दा धनमतीछाई 
आगुल्टे स्वांठ माथि निर्के चिश्वास लोग्यो । 


(दुइ ) कै १९ 

साता दिन भयो आमा. ओछ्यानको ओख्यानेमा छिन्‌ । साता दिन भयो धनमतीछे पसल पक्लै कुरेको औँ 
साता दिन भयो त्यो मढीसे स्घाँडछे धनमतीको पसल धाएको । पु 

मदीसे स्वांठको नाम खुन्द्रलाल अरे। यो त्यसको असल्री नाम हो कि नक्कठढी,स्योता देश्वरै जाचुन्‌ । 
सुन्दरलाल दिनहुँ घनमतीका पसल नेर वसेर बेसरी स्क्सी खान्छ औ स्क्सी खाँदै सिनेमाको कुरा गर्छ ओ घनमती 
उफ मालती देविकाको असाध्य तारीफ गर्छ । चिनाजानी भएको तेस्जो दिनमा सुन्दरलाछछे भन्यो, “मालती देची 
तपाईंका ती मनलाई पिघाली दिने ओऔँउमा छिपष्टिटकछे क्या खुवको काम गरे छ। तर रङ्ग औँठका कुनामा अख्लि 
बेसी पोतिप छ ।'" पार ३ 

मालती देविकालाई आफ्नु सिपका ठो घमण्ड थिय्रो । खुन्दरलालको त्या समालोचना त्यसलाई मन परेन 
नाक खुमच्पाएर त्यसछे भनी, “तै कलौटे मढाई सिकाउने !” छुन्द्रलालले भन्यो, “द्वोइन कान्छी, त्यसो ता कैले 
हुन्थ्यो नै । ,तै“पनि देविका रानीको मैले चाकरी गदो देखेको । छौ तिनको चिन्न भएका पेज पढ्दाञत यी- हेर ता 
लो । नक्सामा पनि क्या साफ उत्रेको छ। ढुबै औठका बिच भागमा द्याप्पै रङ्ग पाती दियेको । त्यो देखि बिस्तार 
बिस्तार दएका हस्का गर्दै औँठका कुनामा बिस्छी गएको । यसैलाई भन्छन कामदेचका धनुष, बुझ्यौ!” -9-.. 

घनमता उर्फ माल्ताछ यौ पहिलो चोटि हार मानौ । हार मानेर बु लागी वसी । "औं भोलि पढ्ट सुन्दर- 
लालछे वर्णन गरे झै काम देवको धद्नुप आठमा वनाई । सुन्दरलालका कुह्कमा परी धनमतीको सिनेमा संसारमा 
पस्ने तयारी यसरी दिन दिनै हुन थाढयो । केश अर्कै फेशतको कोर्ने थाछी । लाली गालामा मान्नै होइन कनपट सम्म 
ल्याडन छागी । चिहुँडोमा 'खोपी कालो यौटा तिछको चिनो । गलाको सोर सुरिलो पार वोझ्ने रात दिन चेष्टा गर्न 
त्यगी । हवार्मोनियममा नित्य “सा रै ग म” अभ्यास गर्ने ढागी । 

सुन्दरलालछे आज सँधै भन्दा वढ्ता रक्सी चढायो । औं दुवै हातमा साद्वस राख्नेर त्यसले भन्यो, “मालती 
देवी, आज कलकत्ताको सराज थिप्टर का मालिक आएका छन्‌। मैले अघि तिनको पनि चाकरी गरेथ । चढे 
भलादमी । देचते छन्‌ , देचतै । चाकरी पनि त्यस्ताक्को गर्न पाए पो ।” ॥ 

घनमती के बिद्यार गर्ने लागी, कंङ्दी बोलिन । 


सुन्दरलालले अझै साहस घढाएर भन्यो “हिड न भरै ६ बज्े खेलुका मालिक वसेका होटेलमा । के डेकान 
तिश्ला भाग्य उघ्नेर तिनछे तिमीलाई आफ्ना क्रम्पनीमा लिइ ह्वाढ्छान्‌ ।” घनप्रतीले त्यो दिन ता “थुक्क हरियो धम्मर 
धुसे । मलाई अकोको घर घर जाने देखिस्‌” भनेर ज्ञान मानिन । सुन्द्रलाल पनि छौ ता, खुशी गर बा। मैछे ता 
तिम्रै अलो चिताएर यो कुरा गरेको" भन्दै त्यस दिन डेरामा फर्क्यों। भोछि पढ्ट सुन्दरलाछले फेरि त्यह्घी करा 
झिक्यो । घनमती जान राजी भई । १? 


छ बज्ने बेलुका धनमती उर्फ मालती पाउडर र रङक्गले छदावदी भएको अबुद्वार दिएर तथा रेशमको सारी 
पार्खी फेशनले लाएर सुन्दरलालछ सित त्यसका मालिकका होटेल तिर लागी । ब 


[ह्विर यौटा कोठामा त्यसलाई वसापर 
खुन्दरलाछ भित्री कोटामा पस्यो । घनमतीछे चट्टै योटा ब्लाउज्भित्रबाट साचु (मा झिकेर आफ्नो अन्नुहार 
त्यस्मा हेरो हेरेर आफ्नो अनुहार सित आफैं सन्तुष्ट भपर मुसुक्क द्दाँसी औ अछिकता पाउंडर नाकमा थपेर त्यसले 
ऐना फेरि ब्छाउज भित्रन छातीमा खुक्राई । क 

भित्र सुन्दरलाटल्ाई देखना साथ यौया वंगाली 


१ बाबु फुर्शीयाट उडेर दुइ पाड्द्धा अथि सस्रो । सुन्दरलालले 
दुबै हात जोडी बंगाली बाजुल्ाई प्रणाम गस्यो । वंगालीले 


सोध्यो, “कलो सुन्दर, शिकार धरापमा पस्चो ?” 


खुन्द्रलालछे झन निहुरेर प्रणाम गर्दै भन्यो, “हजुरको अघम सेवकका हातबाट अञ् सम्म योौरै शिकार 
पनि उम्केको छैन । अघि यहाँको तिगाद् । 

वंगाखील्डे पान चपाउँदै मन्यो, “लो न ता सुन्दर, तेरी पद्दाहकी देवीज्जीलाई मेरा मन्दिरमा हाजिर गर । 
खैँन-अन्त हेर्‌ । देले पचास रुपियाँ छै जा। फेरि हेरौंला । ० 


94 


॥ 


गी 


_ ह्या 


2 थि लेग यि १ ७ 
जूलाई १९४० मा गोर्खा दुःख निवारक सम्मेलनले तल लेखे वमोजिम कार्य्य ग-यो 
२-७-४० नेपालबाट आएकी यौटी मद्दिका तिनको यौटा सानु नानी, कांकिबोग बस्तीबाट आप्का तीन जना सञ्जन 

र पूलबजारघाट आएका दुइ जना सञ्जनलाई बास दियो । 
३-७-४० जज बजारदेखि यौटा रोगीलाई बोकेर रेल्वे स्टेशन सम्म पुस्चायो । 
४-७-४० जितेनझोड्राको यौटा रोगीलाई अस्पताल पुस्चायो । डी० विरडिडगमा बेबारिसी भर्दै मरेकी यौटी महिलाक्रो 
| अन्तिम संस्कार गस्चो । पूलबजञारका दुद जना सञ्चनलाई वास दियो । 
। ५-७-४० अस्पतालमा मरेकी, नागरीकमानकी यौटी राइनी महिलाको अम्तिम संस्कार गस्यो । 


६-७-४० पूलघञज्ञारका वुइ सञ्जनलाई बास दियो । अस्पताछदेखि खारेज भएका पक जना मानिसलाई लिनका घर 
( सुनवह ) सम्म जाने खचे दियो । 


१०-७-४० भिक्टोरिया अस्पताल र थाइसिस अस्पतालमा मरेका ढुइ छाशको अन्तिम्‌ संस्कार गस्यो । 
११-७-४० यौटा मृत लाशको अन्तिम संस्कार गख्यो । तल] 
ही १ 6 पुसिमर्बीग टी इस्टेटबाट दुई जना लोगने स्वास्नी सुकेनाशले थलिएर अस्पतालमा आएका थिए; दुबै 
। हा " जनाको पक दिन देहान्त भयो । सम्मेछनले दुवै लाशको अन्तिम संस्कार गर्यो । 
॥ - १४-७-४० यौटा रोगीलाई पाउण्ड रोडदेखि अस्पताल पुख्चायो । 
| १५-७-४० यौटा वेवारिश लाशको अन्तिम संस्कार गरयो । 
। १७-७-४० यौदा रोगीलाई चाडेल रोडदेखि भटे वस्ती पुख्चायो । 
१८-७-४० सम्मेलनमा दुखेका ढुइ जना अनाथ बालकहरुलाई अस्पताल पुस्चधायो । 
। २२-७-४० यौटा रोगीलाई बजारदेखि अस्पताल पुख्रायो । 
| २४-७-४० लोघोमा वस्तीका बुइ सञ्जनहरुलाई घास दियो । 
१ २५-७-४० छुइ वेषारिसी भइ मरेका लाशको संस्कार गस्यो । 
। २७-७-४० यौटी व्यथालागेकी महिलालाई चाँदमारीदेखि अस्पताल पुख्चायो । 
२८-३-४० यौटा रोगीलाई राजवाडीदेखि अस्पताल पुख्चायो । यौटा छोपचुमा मारिएको लाशको , अन्तिम्‌ ं 
गख्यो । यो लाश कत्ति दिन पछि फेला पारी सकोरी मानिसहरूले अस्पतालमा जाँच गराउनाकालागि 
- इयायेका थिए । शरीर कीराले व्याप्त थियो । ढुगेन्धछे छेउमा जान सम्म कडिन पर्थ्यो । भयंकर पानीमा 
पनि सम्मेलनले उक्त छाशको अन्तिम संस्कार विधिपूर्वक गस्यो । 
हालमा सम्मेलनका अनाथाल्यमा १५_जता अनाथहरू छन्‌ । तिनी मद्दे दइघटी तालिका र, 
" चारजना बालकहरू स्कूल जान्छन्‌ । सबैको पढ्नामा खूवै रुची छ। 
सम्मेलनका -चाचनालयमा दैनिक स्टेदेसम्पान, अमृतघाजार पश्रिका, हिन्दी विश्वमित्र र 
. साप्ताहिक विश्वमित्रोभ्षिकाइपका छन्‌ । बिना रोक टोक धेरै जना आएर पढ्छन्‌ । 


यो पत्रिका संचालनका निम्ति तल लेखे बमोजिम दान पाइयो । दाताहरू प्रति धन्यवाद्‌ निवेदन गरिन्छ । 
श्रीमती के० बी० गुरेंग ५) श्रीमोतीचन्द प्रधान ५) श्रीपद्ष प्रसाद प्रधान २) श्री के० घी० सिद्द १) 
श्री आर० एन० सिंह ५) श्री आर० बी० लामा १) श्री एच० डी० छामा १) श्रीशिवलाल प्रधान १) श्रोपारसमणि 
प्रधान १०) श्री पी० घी? गुरुंग १) श्री डी० बी० सुव्घा १) श्री एच० एन० प्रधान १) श्री पुन० पुछ० कालिकोटे १] 
, श्री सी० बी० घछे १) श्ीपंचबीर कामा १) श्री बी० के० पस० गहतराज १) श्री डी० ची० मुखिया १) श्री आर० फट० 
सिंद् १) श्री आार० बी» गुरंग १) श्री केशर बद्दादुर छेत्रि १) श्री भप्पु प्रधान १) श्री कती सिंह लामा १) । 


खोजीका नियम 


(१) यो पत्रिका हालसाँछिलाई महीनामा एकपल्ट निस्कने छ । 
(२) यो पत्रका निम्ति आएक लेख, खबर आदि कायछाँट गर्ने पूरा अधिकार सम्पादकलाई हुने छ। 
(३) कुनै छेख स्वीकार गरने सम्पादकको पूर्ण अधिकार छ। 2 
(४ ) लेख पठाउँदा कागजको एकापर्दि मात्र ठाउँ राखेर लेख्नी पठाउनु पछे। नेपाली भाषाका , शब्द लेखान् प॒कनाख 
। गराउनका निम्ति “नेपाली भाषा प्रकाशिनी समिति” छे ठहराए बमोजिम शब्दका माघाहरू लेख्नु असल हो | 
(५) ब्यक्तिगत झगडा संग यो पत्रको केद्दी सम्बन्ध हुने छैन । 
(६) लेखकको मत सम्पादकको मत. होइन । . है त ॥ 
(७) न छापिएका छेखहरू फिंतो हुने छैनन्‌ । यसथे छेखकहरूले कापी राखेर मात्र लेख, कबिताहरू पठाउनु पछ 
(८) मोल--प्रति संख्या पक आना; डाकद्वारा--छ पंसा, चाक फक रुपिया ( कम्पनी ) । 

पाइने ठेगाना-- 


म्यानेजर, “खोजी, जनक 
गोखी दुःख निवारक सम्मेछन, दार्जिलिङ 


॥ द्ासाबब बिच्य पराबकन, जानमंख्छ बच्चाख्य , ज्ञानमंडङ यच्राख्य, काशी । प्रकाशक--श्री जे«यौ० थापा) गोर्खा दुभख छिकारक रूम्केकरु, काञछि 
$) 


